
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   57   DEL   27/03/2025   

OGGETTO: Approvazione degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2025.

L'anno  2025 il  giorno  27 del   mese  di  marzo alle  ore  16:30 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Davide Cuna

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 2 Servizi Finanziari
 f.toDott.ssa Caterina CAVALLO

LA GIUNTA COMUNALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

 l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti  
disabili agli strumenti informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, 
dispone  l’obbligo  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  di  favorire  l’accesso  delle 
persone disabili agli strumenti informatici;

 il decreto legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, all’articolo 9 “Documenti  
informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale” introduce con il comma 7 l’obbligo, a 

  Pag. 1 di 5



carico delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare entro il 31 marzo sul proprio sito web 
gli obiettivi annuali di accessibilità;

 l’accessibilità  è  intesa  quale  capacità  dei  sistemi  informatici,  nelle  forme  e  nei  limiti 
consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza  discriminazioni,  anche  da  parte  di  coloro  che  a  causa  di  disabilità  necessitano di 
tecnologie assistite o configurazioni particolari;

 quanto disposto nel  presente atto  si  colloca nell’ambito delle  misure che favoriscono la 
trasparenza degli enti pubblici;

Visti:

  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” per quanto riguarda 
i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso;

 il  D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, come modificato dal d.lgs. 97/2016, recante il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

 la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 18  
ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in  
tema  di  accessibilità  dei  siti  web  e  servizi  informatici.  Obblighi  delle  pubbliche  
Amministrazioni”;

 la  Circolare n.  1/2016 con cui  l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  ha sostituito  il  modello B 
allegato alla precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line al fine di 
supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di  definizione e pubblicazione degli 
obiettivi annuali di accessibilità, fatti salvi gli obiettivi di accessibilità già pubblicati con il 
precedente modello B;

Viste le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici emanate nel 2019 dall’Agenzia 
per l’Italia Digitale, così come disposto dall’ art. 11 della L. 4/2004, che hanno lo scopo di definire:

 i  requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici,  ivi inclusi i siti web e le 
applicazioni mobili;

 le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti informatici;

 il modello della dichiarazione di accessibilità; 

 la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici 
alle prescrizioni in materia di accessibilità;

 le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato;

Preso atto che il paragrafo 4.2 delle suddette linee guida emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale 
sostituisce  la  circolare  AGID  n.  1/2016  ribadendo  l’obbligo  annuale  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni (di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001) di pubblicare sul proprio sito 
web gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;

Richiamata la propria deliberazione n. 122 del 30.09.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Triennale per l’Informatica 2024 - 2026.”;

  Pag. 2 di 5



Rilevato  che,  al  fine  di  supportare  le  pubbliche  amministrazioni  nell’attività  di  definizione  e 
pubblicazione degli  obiettivi  annuali  di  accessibilità,  sul sito dell’Agenzia per l’Italia  digitale  è 
disponibile un’apposita applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità” che facilita la redazione e la 
pubblicazione  degli  Obiettivi  e  consente  ad  AgID  di  effettuare  il  monitoraggio  dello  stato  di 
attuazione degli Obiettivi;

Considerato  che  con  deliberazione  n.  50/2013  dell’ANAC  e  con  successiva  deliberazione  n. 
1310/2016,  è  stato  precisato  che  gli  stessi  vanno  inseriti  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente,  sottosezione  di  primo  livello  “Altri  contenuti”,  sottosezione  di  secondo  livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”;

Considerato che,  allo stato attuale,  il  sito internet istituzionale dell'ente è il  principale punto di 
accesso da parte dei cittadini alle attività e servizi del Comune e che pertanto appare opportuno 
valorizzare  come  obiettivo  primario  il  miglioramento  delle  caratteristiche  di  accessibilità  dello 
stesso e dei suoi contenuti (documenti e dati in esso pubblicati);

Considerato che il decreto-legge n. 179/2012 stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in capo 
ai  dipendenti pubblici  in caso di mancato rispetto delle disposizioni.  In particolare il  comma 9, 
dell’articolo 9 stabilisce che, l’inosservanza delle disposizioni contenute nel medesimo articolo 9, 
ivi  inclusa  la  mancata  pubblicazione  degli  obiettivi  di  accessibilità,  è  rilevante  ai  fini  della 
misurazione e della valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili, ai sensi del 
decreto legislativo n. 150/2009 e comporta responsabilità dirigenziale e disciplinare ai sensi degli 
articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, ferme 
restando le eventuali responsabilità penali e civili previste dalle disposizioni vigenti;

Ritenuto pertanto provvedere all’individuazione per l’anno 2025 degli obiettivi di accessibilità che 
questo ente intende realizzare nell’ambito delle risorse disponibili; 

Ritenuto, altresì, di individuare, utilizzando l’apposita applicazione on-line predisposta dall’AGID, i 
seguenti obiettivi di accessibilità del sito e dei servizi informatici:

Obiettivi Interventi da realizzare Tempi di adeguamento
Sito web istituzionale 

...OMISSIS...
Sito web - Miglioramento moduli e formulari 
presenti sul sito/i

31-12-2025

Formazione Formazione - Aspetti normativi 31-12-2025
Formazione Formazione - Aspetti tecnici 31-12-2025

Acquisito sulla proposta il parere favorevole prescritto in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in quanto 
non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’Ente;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

  Pag. 3 di 5



 Di approvare ai sensi del D.L.n. 179/2012, convertito con L. n. 221/2012, i seguenti obiettivi 
di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Surbo per l’anno 2025:

Obiettivi Interventi da realizzare Tempi di adeguamento
Sito web istituzionale 

...OMISSIS...
Sito  web  -  Miglioramento  moduli  e 
formulari presenti sul sito/i

31-12-2025

Formazione Formazione - Aspetti normativi 31-12-2025
Formazione Formazione - Aspetti tecnici 31-12-2025

 Di dare atto che gli stessi saranno pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Surbo 
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, alla voce “Accessibilità e  
Catalogo di dati, metadati e banche dati”, entro il prescritto termine del 31.03.2025;

 Di demandare all’ufficio competente la compilazione del form sulla piattaforma dell’Agid 
entro il termine previsto del 31.03.2025.

 Di precisare che detto documento sarà oggetto di aggiornamento annuale, come previsto 
dalla norma medesima;

 Di demandare ai Responsabili dei servizi competenti i successivi adempimenti di attuazione 
del presente provvedimento.

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di dare 
seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti.

DELIBERA

Di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del 
T.U.E.L. e s.m.i. re il corpo...

  Pag. 4 di 5



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott. Davide Cuna)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  il  02/04/2025 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 02/04/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott. Davide Cuna)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 57  del  27/03/2025 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 5 di 5


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

